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Okullarda Şiddet ve Ruh Sağlığı
Violence and Mental Health in Schools
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KAYNAK GÖSTERMEK İÇİN:
Akyol Z, Bulut S. Okullarda şiddet ve ruh sağ­
lığı. Bayram S, editör. Eğitimde Psikopatolojik 
Sorunlara Yaklaşımlar. 1. Baskı. Ankara: Tür­
kiye Klinikleri; 2023. p.77-83.

ÖZET Bu yazıda okullarda şiddet ve ruh sağlığı konusu okulda şiddetin nedenleri, türleri, sonuçları açı­
larından ele alınmış ve örnek olaylarla konu somutlaştırılmıştır. Sonuç kısmında okullarda şiddeti önle­
meye yönelik uygulamalardan ve önlemlerden bahsedilerek önerilerde bulunulmuştur. Şiddet olayları 
okullarda da oldukça yaygınlaşmış ve uzun yıllardır dikkat çeken bir konu olmuştur. Zorbalık, fiziksel 
kavgalar ve hatta toplu katliamlar da dahil olmak üzere çok çeşitli davranışları kapsamaktadır. Okul şid­
detinin etkileri yıkıcı olabilmekte, fiziksel yaralanmalara, duygusal travmalara ve hatta ölüme yol aça­
bilmektedir. Okulda şiddete sebep olan faktör genel olarak bireysel ve sosyal bileşenlerin bir araya 
gelmesiyle ortaya çıkmaktadır. Okul ortamı barındırdığı çeşitlilik ve karmaşık etkileşimle ilişkiler do- 
laysıyla farklı tür şiddet olaylarının gözlenebileceği bir yer olmaktadır. Okulda çeşitli türlerde ve çeşitli 
gruplarda şiddetin görülmesi, alınacak önlemlerin de çeşitli ve kapsayıcı nitelikte olması gerektiğini gös­
termektedir.

Anahtar Kelimeler: Okulda şiddet; zorbalık; okulda şiddetin nedenleri; ruh sağlığı

ABSTRACT In this article, the causes, types and consequences arising from the violence and mental 
health issues they experienced are discussed in terms of and the subject has been embodied with case stud- 
ies. Throughout the conclusion, suggestions were made by mentioning the practices and measures to go 
beyond their effects. The spread of violence episodes has also become quite widespread and has been a 
prominent issue for many years. It includes a wide variety of bullying, including violent fights and even 
mass murders. The effects of school action can be devastating, leading to physical damage, emotional 
trauma, and even death. The factors that cause violence at school are generally with the provisions that 
come together with the individual and social aspects. Due to the diversity and complex interaction and 
explanations in the school environment, it becomes a place where different types of violence can be ob- 
served. It shows that due to the nature of various types and groups in school, the measures to be taken 
should also be diverse and inclusive.

Keywords: School violence; bullying; causes of school violence; mental health

İ
nsanı n temel i çgüdülerinden bi r i olan saldırganlık yaşamda ş iddet eylemi olarak kar­
şımıza çıkmaktadır. Birçok türe ayrılan şiddeti anlayabilmek için genel bir tanımını 
yapmak gerekmektedir. Bu çerçevede Dünya Sağlık Örgütü'nün (DSÖ) yaptığı ta­
nıma göre şiddet “fiziksel güç veya yetkinin kasıtlı bir tehdit veya gerçeklik biçiminde 

bir başkasına uygulanması sonucunda maruz kalan kişide yaralanma, ölüm ve psikolo­
jik zarara yol açması ya da açma olasılığı bulunması” olarak tanımlanır.1 Şiddet, ülke­
mizde ve dünyada gittikçe yaygınlaşan bir olgu haline gelmiştir.

Şiddet olgusuna yaşamın çoğu yerinde rastlanıldığı gibi okulda da rastlanmaktadır. 
Şiddet olayları okullarda da oldukça yaygınlaşmış ve uzun yıllardır dikkat çeken bir 
konu olmuştur. Zorunlu eğitim çağı 6 yaş itibari ile ilkokul düzeyi ile başlamakta ve or­
talama 16-18 yaş civarı ile ortaöğretimin tamamlanmasıyla sona ermektedir. Çocuklar
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zamanlarının çoğunu okulda geçirmektedir. Okul, eğitim 
ve öğretim yeri olduğu kadar çocukların psikososyal geli­
şimlerinin de bir paçasıdır. Çocukların gelişimleri için 
büyük bir sosyal destek kaynağı sağlar ve bu yolla topluma 
sağlıklı bireyler kazandırmayı hedefler. Okulun güvenli ve 
huzurlu bir ortam olması beklenir. Okulun işlevleri, te­
mizleme, basitleştirme ve denge kurma olarak sıralanabi­
lir. Basitleştirme işlevinde okul, karmaşık bilgileri 
basitleştirerek sunar; denge kurma işlevinde toplum yaşa­
mına hazırlar ve temizleme işlevinde mümkün olan ölçüde 
zararlı özellikleri uzak tutarak sağlıklı bir çevre oluşturur.2 
Bu işlevlerin yanında okulda olumsuz faktörler olarak şid­
det olaylarının da ortaya çıktığı görülmektedir.

Okul şiddeti modern toplumda giderek artan bir en­
dişe kaynağıdır. Zorbalık, fiziksel kavgalar ve hatta toplu 
katliamlar da dahil olmak üzere çok çeşitli davranışları 
kapsamaktadır. Okul şiddetinin etkileri yıkıcı olabilmekte, 
fiziksel yaralanmalara, duygusal travmalara ve hatta ölüme 
yol açabilmektedir. DSÖ okul şiddetini “bir okul ortamında 
öğrenciye veya başkalarına fiziksel veya psikolojik zarar 
verebilecek herhangi bir davranış” olarak tanımlamakta- 
dır.3 Amerikan Psikoloji Derneği (APA), okul şiddetini 
“öğrenciler veya personel tarafından başkalarına fiziksel 
veya duygusal zarar vermeyi amaçlayan her türlü davranış 
veya eğitim sürecini bozan her türlü kasıtlı davranış” ola­
rak tanımlamaktadır.4 Amerikan Tabipler Birliği (AMA), 
okul şiddetini okul mülkünde, okula giderken veya okuldan 
dönerken veya okul sponsorluğundaki bir etkinlikte mey­
dana gelen herhangi bir saldırganlık veya zarar verme ey­
lemi olarak tanımlamaktadır. DSÖ tarafından hazırlanan 
bir rapora göre, okullardaki şiddet dünya çapında milyon­
larca öğrenciyi etkileyen küresel bir sorundur. Raporda, 
“2-17 yaş arası tahmini 246 milyon çocuk ve ergenin veya 
dünya çapında her 4 çocuk ve ergenden 1'inin geçen yıl 
şiddetten etkilendiği” belirtilmektedir.3 Buna fiziksel, cin­
sel ve duygusal şiddetin yanı sıra zorbalık da dâhildir. Fi­
ziksel şiddet açısından, The Lancet Global Health'te 
yayınlanan bir çalışmada “13-15 yaş arası öğrencilerin 
%15'inin geçtiğimiz ay bir öğretmen tarafından fiziksel 
şiddete maruz bırakıldığı” tespit edilmiştir.5 Amerika Bir­
leşik Devletleri'nde yapılan bir başka çalışmada ise “nere­
deyse her beş öğrenciden biri (%18,1) okulda zorbalığa 
maruz kaldığını bildirmiştir”.6 Araştırmalar ayrıca okul şid­
detinin yaygınlığının bölgelere ve ülkelere göre değiştiğini 
göstermektedir. Örneğin, Avrupa'da yapılan bir araştırma, 
“zorbalığın yaygınlığının farklı ülkelerde %6 ila %85 ara­
sında değiştiğini” ortaya koymuştur.7 Okul şiddeti, dünya 
çapında milyonlarca öğrenciyi etkileyen küresel bir sorun­
dur. Fiziksel, cinsel ve duygusal şiddetin yanı sıra zorbalığı 
da içermektedir. Yapılan araştırmalar okul şiddetinin yay­

gınlığının bölgelere ve ülkelere göre farklılık gösterdiğini 
ortaya koymuştur ve DSÖ dünya genelinde her 4 çocuk ve 
ergenden 1'inin geçtiğimiz yıl şiddetten etkilendiğini tah­
min etmektedir.

I OKUL ŞİDDETİnİn nEDEnLERİ

Bir çocuğun şiddet gösterme ihtimalini etkileyen faktörler 
yoksulluk ve sosyal problemler gibi toplumsal, aile içi şid­
detin bulunması ve olumsuz rol model olma gibi ailesel, 
okulun sosyal/fiziksel imkanlarının kısıtlılığı ve yanlış öğ­
retmen tutumu gibi okulla ilgili, gelişimsel ve kişilik so­
runları, akademik başarısızlık, uyum sorunları gibi 
bireysel faktörler olarak kategorize edilebilir.8 Saldırgan­
lığın ve şiddetin nedenleri farklı kuramlar tarafından, 
odaklanılan konuya göre farklı açılardan ele alınabilir. 
Freud, Lorenz ve başka birçok araştırmacı saldırganlığın 
bir dürtü olarak insanlarda bulunduğunu öne sürmüşler- 
dir.9 Çocukların saldırgan davranışları başkalarının ey­
lemlerini ve eylemlerinin sonuçlarını gözlemleyerek ve 
model alarak öğrenip uyguladığını öne süren model ise 
Bandura'ya aittir.10 Aile içinde şiddete tanıklık eden veya 
şiddeti deneyimleyen birey okulda da öğrencilere veya öğ­
retmenlere şiddet davranışını gösterebilmektedir. Çocuk­
lar ve gençler arasındaki şiddeti etkileyen faktörlerden bir 
olarak karşımıza medya da çıkmaktadır. Medyadan yansı­
yan şiddete tanıklık etmek de bireyde model alma yoluyla 
şiddet davranışını ortaya çıkarabilir. Medya bir bakıma 
toplumun aynası niteliğinde görülse de çoğu zaman bi­
reyleri belli noktalara yönlendirebilir. Yapılan çalışmalar 
medyada yer alan şiddet ögelerinin şiddeti yeniden ürete­
rek toplumsal kültürün bir parçası haine getirdiğini belirt­
mektedir. Gerbner, medyanın suç ve şiddeti sürekli 
resmettiğini söyler. Gerbner'e göre televizyon en kötü kor­
kuları harekete geçirerek paranoyak bir tesir bırakır.11 Tel­
evizyon ve medyanın etkilerinden biri de şiddet eylemini 
normal ve etkili bir problem çözme yolu olarak insanların 
algısına sunmak ve bunun yanında şiddete maruz kalma 
durumuna karşı da insanları duyarsızlaştırmaktır. İnsanlar 
normalde karşılaşmadıkları şiddet olaylarını veya karşı­
laştıklarının daha büyük boyutlusunu medya yolu ile gör- 
mektedirler.12 Medya yoluyla sunulan şiddet en çok 
çocukları ve gençleri etkilemektedir.13 Ortaokul öğrenci­
lerinin şiddet eğilimini araştıran bir çalışmada, televizyon 
ve dijital oyunların etkisi incelenmiştir. Öğrencilerin en 
çok aksiyon dizi karakterlerini sevip örnek aldıkları ve di­
jital oyunlarda en çok kötüleri yakalamak/öldürmek dav­
ranışını yapmak istedikleri bulunmuştur. Dikkat çeken 
bulgu ise öğrencilerin arkadaşlarıyla yaşadıkları bir so­
runu çözmek için en çok arkadaşını dövme davranışını 
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yapmak istemeleridir.14 Sosyal etkiyi ele alan Bronfen- 
brenner tarafından geliştirilen ekolojik sistemler yaklaşı­
mına baktığımızda ise şiddetin ortaya çıkışı iç içe geçmiş, 
birbiriyle etkileşimli çoklu sosyal düzeylerden etkilenir. 
Bireyler yaşıtlarından veya çevrelerindeki yetişkinlerde, 
okullardan, medyadan, toplum liderlerinden etkilenerek 
sosyal ve toplumsal sistemlerin bir sonucu olarak davra­
nışlarını gerçekleştirirler.15 Dört düzeyden oluşan bu sis­
temler mikrosistem, mesosistem, ekosistem ve 
makrosistemden oluşur. Bireylerin şiddet davranışını en 
fazla etkileyen sistem mikrosistem olarak gözükmektedir. 
Aile, arkadaşlar, okul ve ait olunan sosyal gruplardan olu­
şan mikrosisteminde özellikle akran etkisi okul çağı ço­
cukları üzerinde daha fazladır. Popüler olma, kabul görme, 
sosyal statü gibi ödüllendirici faktörler akran etkisini artı­
rıcıdır. Düşük benlik saygısı, bireysel özellikler, sosyal ve 
duygusal zorluklar, akranlar tarafından dışlanma ve aka­
demik başarısızlık da nedenler arasındadır.16 Kılıç'ın yap­
tığı araştırmada okulda şiddet uygulayan ergenlerin 
uygulamayanlara göre benlik saygılarının düşük, kendilik 
algısı olumsuz bir oldukları hipotezi desteklenmemiş, sa­
dece akademik başarı açısından kendilerini daha olumsuz 
algıladıkları sonucuna ulaşılmıştır.17 Yapılan başka bir ça­
lışmada aile işlevlerinin yetersizliği ve aile içindeki şid­
detin de önemli bir faktör olarak şiddet kullanımında öne 
çıktığı belirtilmiştir.18 Okul şiddeti ile diğer şiddet biçim­
leri arasında yakın bağlantılar vardır. Örneğin, evde şid­
dete tanık olmak veya fiziksel ya da cinsel istismara 
uğramak, çocukların veya ergenlerin şiddeti sorunları çöz­
mek için kabul edilebilir bir araç olarak görmelerini şart 
koşabilir.1

Dünyada görülen okul şiddetinin ana nedenlerinden 
biri ateşli silahlara kolay erişimdir. Şiddetin sebep olduğu 
ölümlerin %60'ında ateşli silah kullanılmaktadır.19 Gif- 
fords Hukuk Merkezi tarafından yapılan bir araştırma, daha 
katı silah yasalarına sahip eyaletlerde daha az okul saldırısı 
olduğunu ortaya koymuştur.20 Buna ek olarak, Harvard 
Halk Sağlığı Okulu tarafından yapılan bir çalışma, okul sal­
dırılarının güçlü bir belirleyicisinin bir eyaletteki ateşli 
silah sayısı olduğunu ortaya koymuştur.21 Okul şiddetine 
katkıda bulunan bir diğer önemli etken de öğrenciler için 
ruh sağlığı desteği eksikliğidir. Amerikan Psikoloji Der­
neği tarafından yapılan bir araştırma, okul saldırılarına ka­
rışan öğrencilerin %75'inin geçmişinde ruh sağlığı 
sorunları olduğunu ortaya koymuştur.22 Tüm bunlara ba­
kıldığında okulda şiddetin bireysel ve sosyal faktörlerin bir 
araya gelişi sonucu ortaya çıktığı görülmektedir. Okul şid­
deti birçok biçimi olan karmaşık bir konudur. Etkili ön­
leme ve müdahale stratejileri geliştirmek için farklı okul 

şiddeti türlerini anlamak önemlidir. Buna zorbalık, fizik­
sel kavgalar ve toplu katliamlar da dâhildir. Gelecekteki 
araştırmalar, okul şiddeti vakalarını azaltmak ve öğrenci­
lerin ve eğitimcilerin güvenliğini ve refahını artırmak için 
kanıta dayalı yaklaşımlar geliştirmeye odaklanmalıdır.

I OKUL ŞİDDETİn TÜRLERİ

Çalışmalarda bazı şiddet türlerinin diğerlerinden daha yay­
gın olduğu bulunmuştur. Farklı kültürlere ve ülkelere göre 
şiddet türleri ve yaygınlığı değişmekte olduğu da gösteril­
miştir. Genel olarak okulda görülen şiddet türlerinin yay­
gınlığına bakıldığında uygulanan ve maruz kalınan şiddet 
ilkokulda fiziksel şiddet, orta ve üst kademelerde ise iliş­
kisel ve cinsel şiddet türlerinin daha yaygın olduğu görül- 
mektedir.23 Okullarda uygulanan şiddet tiplerine
baktığımızda karşımıza şu sınıflamalar çıkmaktadır: Zor­
balık, fiziksel şiddet, cinsel taciz ve siber şiddet.

ZORBALıK

Okulda en çok karşımıza çıkan şiddet türü zorbalık olarak da 
bilinen akranlar arası şiddettir. Zorbalık, son yıllarda önemli 
ölçüde dikkat çeken okul şiddeti türlerinden biridir. Bu, ço­
cuklar arasında yaşanan şiddet olayıdır. Zorbalık, bir bireyin 
diğerine zarar vermek veya gözünü korkutmak için güç kul­
landığı tekrarlanan saldırganlık olarak tanımlanmaktadır.24 
Bu, fiziksel şiddet, sözlü taciz ve sosyal dışlanma da dahil 
olmak üzere birçok şekilde olabilir. Zorbalık aynı zamanda 
psikolojik şiddet olarak da ele alınabilir. Amerika'da yapılan 
çalışmalarda %50-60 oranlarında öğrencilerin zorbalığa 
maruz kaldığı bulunmuştur.23 Araştırmalar, zorbalığın hem 
mağdur hem de fail üzerinde önemli olumsuz etkileri olabi­
leceğini göstermiştir.25 Mağdurlar anksiyete, depresyon ve 
hatta intihar da dahil olmak üzere bir dizi duygusal ve psiko­
lojik sorun yaşayabilmektedir. Failler ise antisosyal davra­
nışlar geliştirme riski altındadır ve hayatlarının ilerleyen 
dönemlerinde suç faaliyetlerinde bulunma olasılıkları daha 
yüksek olabilir.26 Akranlar arası şiddetin yaşandığı bu acı 
olayda zorbalığın fiziksel şiddet hali gözlenmektedir:

■ 12 yaşındaki kız çocukları, bir erkek çocuk için kavgaya 
tutuştular. Kız öğrencilerinin kavgası, gençliğin medya­
dan nasıl etkilendiğini gözler önüne serdi. Kızlardan bi­
rini darp ederek yerlerde sürüklediler. 12 yaşındaki altı 
kız çocuğu akranları bir kız arkadaşlarına boş bir binada 
saldırmıştı. İddiaya göre, erkek arkadaş meselesinden 
hakaretlerde bulunarak dövdüler. Tokat atıp, sürükleyen 
kız çocuğu arkadaşına kendisi büyükmüş gibi “Çoluk ço­
cuksun. Büyü de gel, tamam mı? Burada dayağı yiyip, 
eve gideceksin. Bunu biliyor musun? Tamam, şimdi öğ­
renmiş oldun, değil mi?” dedi. (Sabah, 8 Aralık 2022)
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FİZİKSEL ŞİDDET

Okul şiddetinin bir başka biçimi de fiziksel şiddet ve tartış­
malardır. Fiziksel şiddet saptanması ve gözle görülebilmesi 
açısından en çok karşılaşılan şiddettir. Fiziksel şiddet, fizik­
sel güç kullanarak aletli veya aletsiz olarak diğer kişiyi döv­
mek, hırpalamak, yaralamak şeklinde kişinin vücudunda iz 
bırakan eylemler olarak tanımlanabilir. Bunlar, öğrenciler 
arasındaki kavgaların yanı sıra öğretmenlere ve diğer perso­
nele yönelik saldırıları da içerebilir.27 Aynı zamanda öğret­
menden ve yöneticilerden öğrencilere yönelik de olabilir. 
Fiziksel şiddet hem uygulayan hem de maruz kalan üzerinde 
önemli etkilere sahiptir. Hem fiziksel hem psikolojik olarak 
yıkıcı etkilere sahip olan fiziksel şiddet, olumsuz davranış 
olarak yayılma özelliği göstermektedir. Öğrencilerin öğret­
menler veya diğer öğrenciler tarafından fiziksel şiddete 
maruz kalmaları, onların da gelecekte fiziksel şiddet davra­
nışı göstermelerine neden olmaktadır. Fiziksel şiddet hem 
hafif hem de ağır yaralanmalarla sonuçlanabilir ve fail için 
yasal sorunlara da yol açabilir. Ayrıca, bu olaylar okul içinde 
bir korku ve güvensizlik ortamı yaratarak öğrencilerin ve 
personelin kendilerini güvende hissetmelerini zorlaştırabi­
lir. Toplu silahlı saldırılar da özellikle Amerika Birleşik Dev- 
letleri'ndeki okullarda talihsiz bir gerçeklik haline gelmiştir. 
Bunlar, yalnız bir silahlı kişinin veya küçük bir grup bireyin 
bir okula girdiği ve ayrım gözetmeksizin ateş etmeye başla­
dığı olaylar olarak tanımlanmaktadır.28 Bu olaylar önemli öl­
çüde can kaybına yol açmış ve sonrasında toplumları 
derinden sarsmıştır. Kitlesel silahlı saldırılar nispeten nadir 
görülse de toplum üzerinde orantısız bir etkiye sahiptir ve 
daha fazla silah kontrolü ve iyileştirilmiş ruh sağlığı hiz­
metleri için çağrılara yol açmıştır. Aşağıdaki haber alıntısı 
aletli fiziksel şiddet olayına bir örnek teşkil etmektedir:

■ Sınıf arkadaşı tarafından okulun tuvaletinde bıçaklanan 
12 yaşındaki kız öğrenci yaşamını yitirdi. İddiaya göre, 
bir ortaokulda aynı sınıfta eğitim gören kız öğrenciler 
henüz bilinmeyen nedenle tuvalette tartıştı. Sınıf arkada­
şını darbeden öğrenci, arkadaşını bıçakla yaraladı. İhbar 
üzerine olay yerine 112 Acil Sağlık ve polis ekipleri sevk 
edildi. Ambulansla Eğitim ve Araştırma Hastanesi'ne kal­
dırılan yaralı öğrenci, müdahaleye rağmen kurtarılamadı. 
Bıçaklayan öğrenci polis ekiplerince İlçe Emniyet Müdür­
lüğüne götürüldü. (AA, 30 Kasım 2022)

CİnSEL TACİZ

Cinsel taciz, mağdur için düşmanca veya rahatsız edici bir 
ortam yaratan herhangi bir istenmeyen veya ısrarcı davra- 
nıştır.25 Kişinin cinsel özgürlüğünü kısıtlayacak rahatsız ve 
tedirgin edici eylemler olarak da tanımlanabilir. Bu davra­
nışlar arasında cinsel yaklaşımlar veya yorumlar yapmak, 

söylentiler yaymak veya takip etmek gibi şeyler yer alabi­
lir. Güç kullanımı içeren veya içermeyen her şekildeki fi­
ziksel, görsel veya sözel davranışlar olarak ele alınabilir. 
Bu eylemin önemli ölçüde psikolojik, duygusal ve sosyal 
yıkıcı etkileri olmaktadır.19 Tacizin mağdur üzerinde duy­
gusal sıkıntı ve okulda kendini güvende hissetme güçlüğü 
gibi ciddi ve uzun süreli etkileri de olabilir. Okulda cinsel 
taciz el, kol hareketi yapma, cinsel içerikli dokunma, teş­
hir, röntgencilik, cinsel içerikli sözel söylemler, cinsel içe­
rikli görüntüler olarak ortaya çıkmaktadır

SİBER ŞİDDET

Teknoloji çağında yaşamamız nedeniyle şiddetin ortaya 
çıktığı başka bir tür de teknoloji alanında ortaya çıkan siber 
şiddettir. Siber şiddet temel olarak bilgisayar ve telefon 
araçları yoluyla gerçekleştirilmekte ve cinsel içerikli me­
sajlar göndermek şeklinde yaşanmaktadır.19 Okuldaki şid­
det olgusu değerlendirilirken şiddeti uygulayan ve şiddete 
maruz kalan gruplar olarak incelendiğinde ise karşımıza 
önemli ölçüde şu üç sınıflandırma çıkmaktadır: Öğrenci­
den öğrenciye olan şiddet, öğrenciden öğretmene olan şid­
det ve öğretmenden öğrenciye olan şiddet. Buna ek olarak 
ise öğrencilerin kendine yönelik şiddet eylemi olarak inti­
har da son zamanlarda sıklığı artan şiddet olaylarındandır.

I ÖğREnCİDEn ÖğREnCİYE YÖnELİK ŞİDDET

Bulut'un yaptığı araştırmada öğrenciden öğrenciye yönelik 
şiddet olaylarının daha çok (%75) okul sınırları içerisinde 
(sınıf, koridor ve tuvaletlerde) yaşanmakta olduğu gö­
rülmüştür. Okul ortamında yaşanan şiddet ise, en çok sı­
nıflarda ve koridorlarda, daha çok teneffüs zamanlarında 
(%40), daha çok erkek öğrencilerce (%90) ve şiddete 
maruz kalanların daha çok erkekler olduğu, daha çok kişi­
sel anlaşmazlık ve karşı cinsle ilişkili konularda, daha çok 
bıçak ile ve daha çok başkalarının gözü önünde gerçekleş- 
tirilmektedir. Son olarak, bu şiddet olguları kırsal kesimden 
ziyade, şehir, büyük şehir gibi kalabalık yerleşim yerle­
rinde yaşanmakta ve olaylar en çok hastaneye gitme ile 
sona ermektedir. İlk öğretim ve orta öğretim düzeylerinde 
yakın oranlarda şiddet gözlenmiştir.29 Bazı öğrenciler ak­
ranları arasında zorbalığa ve şiddete uğrama noktasında 
daha riskli durumdadırlar. Bunların arasında fiziksel veya 
zihinsel engelli ve doğuştan özürlü olan öğrenciler yer al­
maktadır. Bu risk grubunun dahil olduğu öğrenciden öğ­
renciye yönelik şiddetin yaşandığı bir olay kamuoyuna 
aşağıdaki şekilde yansımıştır:

■ Bir lisede öğrenciler, sınıf arkadaşlarını tokat ve tekme atıp 
döverken, bir yandan da ortalarına alıp zorla oyun oynattı. 
Lisede çekilen görüntülerde 11'inci sınıf öğrencisi sınıftaki 
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diğer arkadaşları tarafından darp edildi. Görüntülerde bir 
öğrenciyi aralarına alan öğrenciler tekme ve tokat vurarak 
darp etti. Bir öğrenci ise mağdur öğrencinin başını art arda 
beyaz tahtaya vurdu. Baskı uygulanan öğrenciye zorla 
şınav çektirildi. Ortalarına alan öğrenciler oynaması ko­
nusunda da mağdur öğrenciye baskı yaptı. Çekilen gö­
rüntülerin yayılmasından sonra İl Milli Eğitim Müdürlüğü 
durumu polise bildirirken, okul yönetimi de disiplin işlemi 
başlattı. Ayrıca, ilçe kaymakamlığı konuya ilişkin inceleme 
ve soruşturma başlattı. (DHA, 29 Aralık 2022) Görüntüle­
rin ortaya çıkmasının ardından görüntüleri çektiği iddia edi­
len genç de saldırıya uğradı. (Z Haber, 29 Aralık 2022)

I ÖğRETMEnDEn ÖğREnCİYE YÖnELİK ŞİDDET

Öğretmen, okulda şiddet olayının yaşanmasında risk fak­
törü olarak ele alınabilir. Öğretmenlerin öğrencilere yöne­
lik uyguladığı fiziksel şiddet yıllar boyu disiplin adı altında 
uygulanmış ve kabul görmüştür. Ülkemizde eğitimcilerin 
öğrencilere düzeni ve otoriteyi sağlamak adı altında fizik­
sel cezalar uyguladığı bilinmektedir. Yasal engeller ko­
nulsa da bu ceza uygulamaları devam etmiştir.30 Eğitim ve 
okuldaki bedensel ceza ‘bir eğitimci tarafından bir öğren­
ciye yapması istenilmeyen bir davranışı engellemek için 
bedenine bir tür acı verilmesi' olarak tanımlanabilir.31 Fi­
ziksel cezanın ve şiddetin bedendeki etkileri kadar başka 
etki ve izleri de bulunmaktadır. Bir disiplin yöntemi olarak 
fiziksel ceza yöntemlerinin uygulanması ve öğretmenin 
kendisini otoriteyi sağlayıcı olarak görmesi öğretmenden 
öğrenciye yönelik fiziksel şiddetin okulda görülmesinin ne­
denlerinden olabilmektedir. Öğretmenden öğrenciye yö­
nelik uygulanan fiziksel şiddetin yaygınlığı olayların 
basına ve güvenlik kurumlarına yansımasının az olması se­
bebiyle tespit edilememektedir.30 Çalışmalarda öğretmen­
lerin yaygın olarak öğrencilere yönelik sözel şiddet 
uygulamakta olduğu belirtilmiştir.32 Öğretmenlerin öğren­
cilere yönelik şiddetinin nedenlerine bakıldığında okul ma­
lına zarar verme, ders düzenini bozma, arkadaşlara kavga 
etme, küfretme, öğrenciler arası cinsel içerikli konular, 
ödev yapmama, öğretmenin eşyalarına zarar verme, isten­
meyen maddeler bulundurma olarak sınıflandırılabilir. Ça­
lışmalar gösteriyor ki zorbalık da sadece akranlar arası 
olmakla kalmamakta, farklı kademelerde yaşanabilmekte- 
dir. Yani üst kademeden alta doğru yönelen, öğretmenden 
öğrenciye yönelen bir şiddet türü olarak da karşılaşılabi- 
linmektedir.23

■ Bir öğretmenin sınıfta bir öğrencisini darp edip bağırdığı 
anlar kameraya yansıdı. İlkokulda öğrencisinin boğazını 
sıkan sınıf öğretmeni açığa alındı. (Cumhuriyet, 10 Kasım 
2022)

ÖğREnCİDEn ÖğRETMEnE YÖnELİK ŞİDDET
Kimi zaman okulda şiddet olayının yaşanmasında özne ola­
rak ortaya çıkan öğretmen, zaman zaman okulda şiddet mağ­
duru haline gelmektedir. Okullarda öğretmene yönelik 
saldırılar, fiziksel, sözel şiddet, cinsel taciz, küfür, hakaret, 
tehdit gibi şekillerde gerçekleşmektedir.33 Araştırmalarda 
şiddet gören öğretmenlerin bunun etkisinden uzun süre ku­
rulamadıkları ve psikolojik ve fizyolojik olmak üzere ken­
dilerinde izlerinin kaldığı, iş doyumuna, sosyal ve 
öğrencilerle olan ilişkisine ve ailevi hayatlarına olumsuz 
yansımaları olduğu belirtilmiştir. Öğretmenlerin şiddete 
maruz kalmalarına kendi hataları da neden olmakta, öğren­
cilerle duygusal ve etkili iletişim sağlayamayan, iletişime 
kapalı, bulunduğu yeri sahiplenmeyen öğretmenler daha çok 
risk grubunda olmaktadır.34 Özdemir tarafından yapılan araş­
tırmanın sonuçları öğretmenlerin sıklıkla duygusal (%24,1), 
ardından sözlü (%14,7), fiziksel (%6,3) ve cinsel (%4,6) şid­
det yaşadıklarını ortaya koydu. Kadın öğretmenler çoğun­
lukla sözel ve duygusal şiddete maruz kalıyordu. Ayrıca 
ortaokul öğretmenlerinin ilkokul öğretmenlerine göre daha 
fazla şiddet olaylarına maruz kaldıkları tespit edilmiştir.35 
Aşağıdaki örnek hem siber şiddete hem de öğrencinin öğ­
retmene yönelik şiddetine bir örnek olay teşkil etmektedir:

■ Siber şubenin öğretmenlere verdiği eğitimde anlatılan ya­
şanmış olaya göre: Öğrencilerden biri öğretmenine gidiyor 
ve evi araması gerektiğini söyleyip telefonunu istiyor. Öğ­
retmen telefonunu veriyor ve öğrenci 2-3 dakika sonra te­
şekkür edip telefonu öğretmenine iade ediyor. Yıl sonunda 
öğrenci, o öğretmenin dersinden düşük not alıyor ve öğ­
retmene giderek ‘beni dersten geçireceksin yoksa bana at­
tığın cinsel içerikli mesajları herkesle paylaşırım' diye tehdit 
ediyor. Öğretmen böyle bir mesaj yazmadığından emin ola­
rak reddediyor ve tutuklanarak cezaevine gönderiliyor. Ola­
yın aslında, öğrenci öğretmenin telefonundan kendine 
mesajlar yollayıp mesajları siliyor. Öğrenci itiraf etse de bu 
ifade kabul edilmiyor ve öğretmen şu anda tutuklu.” (Orhan 
Toker, [@dijitalbaba.orhantoker]; 2023)

I SOnUÇ VE ÖnERİLER

Okulda görülen şiddet ülkemizde de gittikçe yoğunlaşan 
ve çözülmeye çalışılan bir sorundur. Okulda şiddete sebep 
olan faktör genel olarak bireysel ve sosyal bileşenlerin bir 
araya gelmesiyle ortaya çıkmaktadır. Okul ortamı barın­
dırdığı çeşitlilik ve karmaşık etkileşimle ilişkiler dolaysıyla 
farklı tür şiddet olaylarının gözlenebileceği bir yer olmak­
tadır. Şiddeti uygulayan ve şiddete maruz kalan arasında 
bir etkileşimin söz konusu olduğu ortamlardır. Bu nedenle 
güvenlik önlemleri gibi dış müdahalelerden daha çok kişi­
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ler arası ilişkiyi ve etkileşimi sağlıklı yönde düzenleyecek 
müdahalelere öncelik verilmelidir. Bu bağlamda kişilerin 
bireysel iyi oluşu ve sosyal davranışlarıyla ilgili becerile­
rini geliştirmek ve olumlu davranışları kazandırmak önem­
lidir.

Ülkemizde Milli Eğitim Bakanlığınca yapılan şiddeti 
önleme çalışmaları, okuldaki şiddeti önlemede birincil uy­
gulamalar olmaktadır. Okulda şiddet alanında yapılan ça­
lışmalara ve ortaya konulan bulgular sonucu 
yönetmeliklere getirilen yeni düzenlemeler, okulda uygu­
lanan şiddet türlerini kapsayacak şekilde genişletilmekte 
ve önleme çalışmaları yapılmaktadır. Örneğin Milli Eği­
tim Bakanlığınca yapılan son disiplin suçları yönetmeliği­
nin düzenlemesinde akran zorbalığı ve siber suçlar disiplin 
cezası gerektiren davranış olarak değerlendirilerek en hafif 
olarak okuldan uzaklaştırma cezası uygulanması yönünde 
bir değişikliğe gidilmiştir. Öğretmenler açısında ise çocuğu 
istismara yönelik davranışlar için çeşitli cezalar öngörül­
mekte ve disiplin soruşturmaları yer almaktadır. Bu uygu­
lamalar şiddeti önlemede caydırıcı unsur olarak ele 
alınabilir. Disiplin sağlamak amacıyla kullanılan şiddet so­
nucu öğrenciler saldırganlaşmakta, şiddete teşvik olmakta 
ve buna ek olarak öğlencilerin intikam duyguları yaşama­
larına sebep olarak bunu dışa vurmalarına yola açmakta- 
dır.36 Okulda şiddetin faili ve mağduru olarak her iki yönde 
de karşımıza çıkan öğretmenler, şiddeti önlemede ve ko­
ruyucu faktörlerin öne çıkmasında önemli bir etken olarak 
bulunmaktadır. Öğretmenlerin bu konulardaki becerileri­
nin (problem çözme, öfke kontrol, olumluya yönlendirme, 
motivasyon sağlama, kişilerarası etkili iletişim vb) geliş­
mesine yönelik eğitim programlarının artırılması okuldaki 
şiddetin önlenmesi açısından önemli bir tedbir faaliyeti ola­
rak gözükmektedir. Bu şiddetin nedenleri arasında ateşli 
silahlara kolay erişim ve öğrenciler için ruh sağlığı desteği 
eksikliği yer almaktadır. Okul şiddetini önlemek için, daha 
sıkı silah yasaları ve ruh sağlığı desteğinin artırılmasının 
yanı sıra okullarda güvenlik önlemlerinin uygulanması yo­
luyla bu sorunların ele alınması önemlidir. Okul sahasında 
ve çevresinde ateşli ve ateşsiz silah bulundurma kontrolle­
rinin daha sıkı bir şekilde sağlanması planlı ve ciddi yara­
lanma ve ölümle sonuçlanabilecek şiddet olaylarının önüne 
geçme konusunda bir tedbir olarak ele alınabilir. Son za­
manlarda okulların çoğu okuldaki şiddet olgusunu bir gü­
venlik alanı olarak değerlendirerek bununla ilgili güvenlik 
önlemleri almaktadırlar. Okullar ayrıca olası olaylara ha­
zırlanmak ve müdahale etmek için metal dedektörler ve 
aktif nişancı tatbikatları gibi güvenlik önlemleri de uygu­

layabilir. İç Güvenlik Bakanlığı, aktif tetikçi durumları için 
“kaç, saklan, savaş” protokolünü önermektedir.37 Okulda 
ve çevresinde kameralar bulundurulması, okul çevresinde 
polis devriyelerinin yer alması, düzenli üst arama kontrol­
lerin yapılması vb uygulamalar tedbir olarak bu alanda 
gözlenmektedir. Fakat bu uygulamalar okuldaki şiddet 
olaylarının ortaya çıkmasını azaltsa da okuldaki şiddet ol­
gusunu uzun vadede azaltan ve olumlu davranışa yönelten 
bir faaliyet olmamaktadır. Uzun vadede şiddet olaylarının 
ve olgusunun daha az rastlanılır hale gelmesi için, öğrenil­
meyle elde edilmiş olumsuz davranış olan şiddet gibi, 
bunun tersi olan olumlu davranışın da öğrenilmeye açık ol­
duğu ve olumlu davranışları öğretmeye ve artırmaya yö­
nelik eğitim ve program temelli tedbirler oluşturulmalıdır. 
Okulda şiddetin nedenleri arasında da olan medya, şidde­
tin engellenmesi için de büyük önem taşımaktadır. Medya, 
şiddetin önlenmesine dair program ve projelerde etkili bir 
şekilde kullanıldığında olumlu sonuçlara yol açabilir. 
Okuldaki şiddeti etkileyen aile faktörü ele alındığında ise 
ailelerin önleme programlarına dahil edilmesi ve bu ko­
nuda eğitimler almaları sağlanması şiddeti engellemeye yö­
nelik tedbirlerin etkili bir ögesi olmaktadır.

Sonuç olarak, okul şiddeti son yıllarda artış gösteren 
ciddi bir sorundur ve okul şiddetinin önlenmesi çok yönlü 
bir yaklaşım gerektirmektedir. Potansiyel sorunları tırman­
madan önce tespit etmek ve ele almak için öğrencilere ruh 
sağlığı desteği sağlamak çok önemlidir. Okulda şiddeti et­
kileyen birçok faktör olduğundan önleme çalışmalarında 
bütüncül bir yaklaşım önemlidir. MacGregor School Im- 
provement Planning Process Guide isimli çalışmasında 
okulda gerçekleştirilmek istenen bir hedefin uygulanması 
için bir basamaklandırma sistemi önermektedir.38 Bu sistem 
okulda şiddeti önlemede alınacak tedbirlerin uzun dönemli 
olabilmesi ve etkililiğini artırmak için kullanılabilir. Genç­
lerin şiddet mağduru veya faili olma riskini artıran faktör­
lerin anlaşılması, şiddeti önlemeye yönelik etkili politika ve 
programların geliştirilmesi için gereklidir.1 Her geçen gün 
artan şiddet olaylarının okulda şiddet olgusu haline gelmesi, 
problemin önemini ortaya koymaktadır. Şiddetin okul or­
tamlarında yaygın ve sık hale gelmesi acil ve etkili önlem­
ler alınmasını zorunlu hale getirmektedir. Okulda çeşitli 
türlerde ve çeşitli gruplarda şiddetin görülmesi, alınacak ön­
lemlerin de çeşitli ve kapsayıcı nitelikte olması gerektiğini 
göstermektedir. Bu bağlamla alınacak önlemlerin ruh sağ­
lığı uzmanları, çeşitli medya ve yayın organları, eğitimci ve 
yöneticiler, güvenlik güçleri ve politikacıların bir araya gel­
mesiyle oluşturulması gerekmektedir.
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